

MAEC - 03

December - Examination 2015

M. A. Eco. (Previous) Examination**Public Economics****Paper - MAEC - 03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give the answer of the following questions:

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Define mixed economy.

मिश्रित अर्थव्यवस्था को परिभाषित कीजिए।

(ii) Explain the meaning of Public Finance.

राजस्व (सार्वजनिक वित्त) का अर्थ बताइए।

(iii) What do you know about Laissez Faire?

अबंध नीति के बारे में आप क्या जानते हैं?

(iv) Define market mechanism. बाजार तंत्र को परिभाषित कीजिए।

(v) Explain about Indirect Tax. परोक्ष कर के बारे में बताइए।

(vi) What do you mean by Tax-Evasion?

कर-वंचन के बारे में आप क्या जानते हैं?

(vii) Define a closed Economy.

एक संवृत अर्थव्यवस्था को परिभाषित कीजिए।

(viii) Explain the concept of Value Added Tax.

मूल्य जोड़ कर की अवधारणा बताइए।

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Explain the merits and demerits of Direct Tax.

प्रत्यक्ष करों के गुण एवं दोष बताइए।

3) What is the difference between Tax-Evasion and Tax-shifting?

Discuss.

कर-वंचन एवं कर-विवर्तन में क्या अन्तर है? व्याख्या दीजिए।

4) Describe the objectives of Public Finance.

लोक वित्त के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

5) Discuss the multiple-tax system.

बहु-कर प्रणाली की व्याख्या कीजिए।

6) Explain the demerits of ability to pay theory.

करदान योग्यता सिद्धान्त की कमियाँ बताइए।

7) Discuss the revenue deficit. राजस्व घाटे की व्याख्या कीजिए।

8) Explain the objectives of public expenditure.

सार्वजनिक व्यय के उद्देश्य बताइए।

9) Describe the efficient pricing of demerit goods.

अवगुणाधारित वस्तुओं के कुशल मूल्य निर्धारण की विवेचना कीजिए।

Section - C
(Long Answer Questions)

2 x 16 = 32

Note: Answer any two questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss the role of public enterprises in mixed economy.

मिश्रित अर्थव्यवस्था में सार्वजनिक उपक्रमों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

11) Write a note on classification of Public Debt. What are the merits and demerits of Public Debt?

सार्वजनिक ऋण के वर्गीकरण पर एक टिप्पणी लिखिए। सार्वजनिक ऋण के गुण और दोष क्या हैं?

12) Describe the sources of public revenue.

सार्वजनिक आय के स्रोतों की विवेचना कीजिए।

13) Discuss the central planned economy.

केन्द्रीय नियोजित अर्थव्यवस्था की व्याख्या कीजिए।

—————